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 چکیده 
را که مردم هرروز به  یدرگذشته محققان نوشتن قواعد و دستور زبان

آنان  یبرا یحت دیو شا دنددی¬ینم یرکنند ، ضرو یآن تکلم م

از جامعه  ییفکر قشرها یموضوع از زمان نیبود. ا هودهیب یکار نیچن

کرد که  ریبا امر آموزش در ارتباط هستند درگ یرا که به نوع

هنگام بود که مدون  نیکردند. در ا دایپ آمدبه کشور رفت و گانگانیب

 ریآموزش آن به غ عیو تسر لیتسه یکردن قواعد دستور زبان برا

زبان  ران،یزبانان مورد توجه قرار گرفت. پس از ورود اسلام به ا یفارس

مورد  یآمد و زبان فارس یتا مدت ها زبان علم وفضل به شمار م یعرب

 نیبه فکر تدو یل، در آن دوره کسیدل نیتوجه اهل علم نبود. به هم

 یان عرببا زب زشیو نگاهداشت آن از آم یقواعد دستور زبان فارس

، با زبان  رانیآمدن به ا یکه در پ یمستشرقان انیم نیافتاد. در ا ینم

 یفرهنگ وادب آن شده بودند، برا فتةیو فرهنگ آن آشنا و گاه ش

 نی، درصدد تدو یرانیا یاز ادب و فرهنگ غن شتریهرچه ب یریبهره گ

که  یآموزش راحت تر آن بر آمدند. کتابها یبرا یقواعد زبان فارس

نگاشته اند، اغلب به زبان  یمستشرقان در باب دستور زبان فارس نیا

  ییاست.دستور زبان ها ییایتالیو ا یو آلمان یو فرانسو یسیانگل ییها

به دست  شترینوشته اند ، ب یزبان فارس یبرا  انیکه اروپائ

دستورها  نیبوده است. ا  حیو مبلغان مس شانیمستشرقان و کش

زبانان نگاشته شده  یفارس ریبه غ یان فارسزب میبه منظورتعل شتریب

 ای ینظام ییها تیانجام مامور  یبرا انیاز اروپائ یاند. گاه برخ

 یریادگیبه  جهیشدند و در نت یفرستاده م رانیبه ا یمذهب ای یاسیس

در  زین یو فرهنگ یعلم یکار هدف نی.گاه اازداشتندین یزبان فارس

تور زبان ها در دوران گذشته دس نیا نکهیبرداشته است. با وجود ا

 ییدستورها نیاز آنها هنوز هم جزوبهتر یشده اند ، برخ نیتدو

 شده اند. فیتأل یزبان فارس یهستند که برا

 مباحث ، چالش برانگیز، دستور زبان فارسیواژه های کلیدی :

 تاریخچه دستور زبان فارسی

اشااره   یسا از همه به قواعد زباان فار  شیکه پ یاثر نیتر یمیقد     

در بخاش منقاآ آن    نایاست کاه ابان سا    ییعلا یکرده ، دانشنامه 

کلمه را به ساه قسام      د،یسخن بگو یخواهد از دلالت لفظ یم یوقت

 نیا صافحه در ا  2کناد و   یم میاسم ، کلمه)فعل( وادات)حرف( تقس

کتاب  نیمتریاست. از قد سینو ردستو نیاول یپس و سدینو یباره م

 سیرا مقرح کرده اند، المعجم از شمس ق یرکه مباحث دستو ییها

منقاآ  »به نام  ینحو انیاست از ابو ح یو پس از آن کتاب گمشده ا

از «اللساان  لاة یح یالانسان ف ةیحل» گریو د«لسان الفرس یالخرس ف

انجمان   و، برهان قااعع   یریمثل   جهانگ ییابن مهنا ودر فرهنگ ها

 یناصر یآرا

 اریکه بس« منهاج القلب»د به نام چاپ ش یکتاب نیدر چ 11قرن  در

از حااج   نیالقاوان  آیا تحق11جامع و ممتع اسات ، در هناد در قارن    

 وهیباه شا   یدستور فارس ینوشتن کتاب عاد 11از قرن  رانیح ییحی

 آغاز شد، از جمله   یفرنگ یو دستورها یصرف و نحو عرب

 یروانیالقاسم ا یبن اب می  عبدالکر فارسی نحو و صرف قواعد ¬-

 یخان کرمان می  حاج محمد کرفارسی نحو و صرف ¬-

 یالانصار می  مسعود بن عبدالرح انیالصب هتنبی ¬-

 بیا رزاحبیاز م« دبستان ساخن  »آن و  یو خلاصه ا« سخن دستور»

هساتند، باه    یامروز فارس یدستورها ی هیپا قتیکه در حق یاصفهان

 زین« ردستو» نوشته شده و اصقلاح یفرنگ یدستور زبان ها ی وهیش

 (.1- 2  1131نهاد، یگرفته شده است)کمال« دستور سخن» از نام 
 

 

 آن شیرایدر و یدستور زبان فارس تینحو و اهم

دستور زبان فارسی سقحی از مقالعة نظام زبان است که در آن »     

ها برای ساختن کلمات و های زبان و قواعد ترکیب آنفقط نشانه

  1132)شاهری لنگرودی، « شودمی های زبان بررسیعبارات و جمله

صرف به »شود  (. این سقح از دو بخش صرف و نحو تشکیل می01

های مفرد و بحث از تغییرات صوری، ادوات دستوری )مانند نشانه

ها( و جمع و مذکر مؤنث و تغییرات پایانی اسماء و افعال و جز این

با یکدیگر  نحو به مسائل مربوط به ساخت جمله و روابط اجزای جمله

 (.3  1131)پورجوادی، « پردازدبندی مییا به عور کلی قواعد جمله

ترین ابزار ارتباط و انتقال پیام و به که جمله مهمبا توجه به این

ترین عبارتی مبدأ ارتباط زبانی است؛ لذا شناخت آن به منزلة کوچک

ن واحد ارتباط بشری اهمیت بسیاری دارد. واشقانی فراهانی بر ای

پذیر عقیده است که توسعة ارتباط با افزودن به شمار جمله امکان

ای دار چیزی نیستند، جز زنجیرههای معنیترین متنشود و بزرگمی

شود درپی میان نویسنده و گیرندۀ ارتباط مبادله میها که پیاز جمله

های (. بنابراین، ما برای ایجاد متن100  1131)واشقانی فراهانی، 

دار نیازمند الگو و قواعدی هستیم که در زبان فارسی تحت معنی

شود. اما متأسفانه، امروزه ساختمان عنوان دستور زبان مقرح می
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